
 

  

 
POZVÁNKA NA DEN S JAZYKOVÝMI CENTRY 

Seminář pro vyučující jazyků na vysokých školách 
 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

srdečně vás zveme na již tradiční setkání jazykových center při vysokých 
školách, které se bude konat v pátek 12. září 2025 od 9 do 16 hodin  
v prostorách Jazykového centra FF UK na adrese Celetná 20, Praha 1. 

Tématem letošního setkání jsou Interkulturalita a plurilingvismus.  
Semináře jsou rozděleny do dvou bloků: dopolední tematicky zaměřené 
příspěvky a odpolední praktické workshopy.  

Podrobný program i odkaz přihlašovací formulář naleznete níže.  

Účast na akci je zdarma. 

 

Těšíme se na vás, 

Jazykové centrum FF UK, Centrum jazykové a pedagogické přípravy FSV UK  



 

  

 
DEN S JAZYKOVÝMI CENTRY 

12. září 2025 
 

Přihlašovací formulář 
(Přihlášení je možné do 4. září 2025) 

 
Dopolední program 

 
09:00 - 09:30  Registrace 
 
09:30 - 09:55 Kurz Intercultural Communication: proč právě v 

jazykovém centru?  
Mgr. Jana Žalská, Ph.D. (FF UK) 
Zkušenosti a reflexe z kurzu Intercultural Communication. 

 
09:55 - 10:20 Plurilingvismus ve výuce jazyků  

PhDr. Lada Bosáková, Ph.D. (FSV UK),  
Mgr. Marie Červenková, Ph.D. (MUNI),  
Mgr. Veronika De Azevedo Camacho, Ph.D. (MUNI) 
 

V našem příspěvku představíme společný didaktický projekt, který se 
zaměřuje na využití a rozvoj vícejazyčné vybavenosti studentů v rámci 
jazykového vzdělávání v univerzitním prostředí. Do projektu byli zahrnuti 
studenti němčiny, ruštiny, francouzštiny a španělštiny úrovně B2  
(z Ekonomicko-správní fakulty MU a z menší části i FSV UK). Jak lze využívat 
plurilingvní potenciál studentů ve výuce jazyků? Jak rozvíjet mediační 
dovednosti studentů? Jak fungují interkulturní rozdíly v oblasti marketingu? 
Právě na tyto a další otázky jsme se v našem projektu zaměřili. 
 
10:20 - 10:45 „StudLife bez hranic“ – jak videoprojekty rozvíjejí 

plurilingvní kompetenci  
Mgr. Jekatěrina Mikešová, Ph.D. (MUNI),  
Mgr. Monika Ševečková, Ph.D. (MUNI) 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf9lmxuFbhcAHSnVFCaM8Kx_blIhKr2QvWuRmNWfJ9g_HOUOQ/viewform?usp=sharing&ouid=110249678885692433369


 

  

 
Příspěvek představí mezinárodní studentský videoprojekt mezi českou  
a polskou univerzitou (Brno – Varšava), jehož cílem bylo rozvíjet plurilingvní 
kompetenci a motivaci ke studiu ruštiny. Projekt využívá principy 
kolaborativního učení, peer feedbacku a mediace (CEFR Companion 
Volume, 2020). Studenti z každé univerzity vytvářeli podle zadaných kritérií 
krátká videa o studentském životě, která následně sdíleli a komentovali  
v ruském jazyce. Aktivita byla koncipována tak, aby podporovala nejen 
jazykové dovednosti a spolupráci v menších týmech, ale i mezikulturní 
porozumění. 
 
10:45 - 11:00 Coffee break 
 
11:00 - 11:20 Akademické čtení v Jazykovém centru na FF UK 

Mgr. Eva Popelková, Ph.D. 
 

„Akademické čtení“ vyučované v Jazykovém centru FF UK prošlo od svého 
zavedení v roce 2017 výrazným vývojem, který pedagogický tým zachytil  
v loňském článku The Evolution and Structure of the Academic Reading Exam 
and Course at the Language Centre of the Faculty of Arts, Charles University, 
publikovaném v časopise Studies in Foreign Language Education. Příspěvek 
představí proměny samotné zkoušky i původně přípravného kurzu, který se 
postupně vyvinul v samostatný předmět s výraznou přidanou hodnotou. 
 
11:20 - 11:40  Peer Chat Box – studovaný jazyk jako most mezi 

studenty z různých zemí  
Mgr. Kateryna Zubkovska (FF UK) 

 
Příspěvek představí projekt Peer Chat Box, jehož cílem je propojit studenty  
z různých zemí a univerzit prostřednictvím společného jazyka, který studují. 
Nejde o jazykovou výměnu, ale o využití cizího jazyka jako nástroje pro 
smysluplnou komunikaci na aktuální i každodenní témata. Studenti se 
setkávají v mezinárodních skupinách podle jazykové úrovně, v neformálním 
prostředí, které podporuje otevřený dialog a motivuje k aktivnímu používání 
jazyka. Pravidelná online setkání umožňují prohloubit jazykové i mezikulturní 
dovednosti. V pilotní fázi projektu již spolupracujeme s Texaskou univerzitou 
SMU a rádi bychom přizvali další partnery. 



 

  

11:40 - 12:00 Erasmus+ staff week – zkušenosti z obou stran katedry 
Mgr. Kamila Panešová (FSV UK), 
Mgr. Lucie Poslušná (FSV UK) 

  
 V krátkém příspěvku budeme sdílet svou zkušenost s tzv. staff weeks 
pořádanými v rámci programu Erasmus+, a to jak z pohledu organizátora, tak 
účastníka. Na FSV UK jsme v uplynulém období připravili dva kurzy pro 
zahraniční kolegyně a kolegy: jeden zaměřený na administrativní pracovníky 
univerzit a druhý určený pro vysokoškolské učitele vyučující odborné 
předměty v angličtině. V obou případech šlo o intenzivní týdenní program 
kombinující workshopy, sdílení dobré praxe a kulturní program. Druhou část 
příspěvku věnujeme zkušenosti s výběrem a plánováním staff weeku na míru 
pro skupinu vyučujících z MF, FF a FSV UK, pro jehož realizaci jsme si vybrali 
Babel Academy of English v Dublinu.  Cílem prezentace je inspirovat k využití 
různých typů mobility a především objektivně poreferovat o přínosech pro 
nás jako jednotlivce a pro jazykové či pedagogické fakultní centrum jako 
instituci. 
 
12:00 - 13:30 Oběd 

 
Odpolední program 

 
13:00 - 14:30 Hrátky s interkulturalitou  

Klára Tschek, M.A. (FF UK) 
 
V tomto workshopu vás čeká zábavná, ale i trochu zneklidňující aktivita, která 
vám ukáže, že někdy nestačí jen logika nebo zkušenosti. Nečekaná situace 
vás vtáhne do děje a donutí vás reagovat jinak, než jste zvyklí. Workshop je 
určen všem, kdo chtějí prohloubit svou interkulturní senzitivitu a citlivěji 
reagovat na odlišnosti v každodenním i profesním životě. 
 
13:30 - 14:30 Třída jako kaleidoskop  

Mgr. Ladislava Dolanová, Ph.D. (FF UK) 
 

Workshop zaměřený na sdílení zkušeností s výukou jazyka v heterogenních 
skupinách. Podělíme se o vlastní zkušenosti a strategie, společně si budeme 



 

  

klást otázky a hledat na ně odpovědi. Jak propojit studenty s různou 
jazykovou úrovní či různými potřebami tak, aby byly hodiny přínosné pro 
všechny? Jak přistupovat ke kulturní, náboženské, genderové rozmanitosti ve 
třídě? Jaké strategie lze použít, aby různorodost byla nejen výzvou, ale  
i zdrojem inspirace? Přijďte se podělit o své zkušenosti s ostatními a získejte 
nové podněty a tipy pro vlastní výuku. 
 
13:30 - 14:30 Výuka jazyků v novém světě. Mění AI pravidla hry?  

Mgr. Lucie Poslušná (FSV UK) 
 
Jaké nástroje umělé inteligence se Vám ve výuce osvědčily? Jak řešíte 
psanou produkci, domácí úkoly a testy v době AI? Má výuka jazyků vůbec 
ještě smysl? Přijďte se s námi podělit o zkušenosti. 
 
13:30 - 14:30 Učím, tedy chybím. Fuckup jako nástroj 

pedagogického (sebe)rozvoje.  
Mgr. Pavla Přívozníková, Ph.D. (FSV UK) 
 

Chybování je normální součástí výuky, chyba je kámoš; právě díky chybám 
(se) učíme a rosteme. Proč tedy není běžné o nich mluvit? Proč je těžké je ve 
vysokoškolském prostředí přiznat? Cílem workshopu je vytvořit bezpečný 
prostor pro sdílení věcí, které se nám úplně nepovedly a odnést si z něj tipy  
a triky, jak se s neúspěchy vyrovnat, co si z nich vzít do budoucna a jak je 
proměnit v cenné pedagogické momenty.  
Zn.: otevřenost vítána, perfekcionismus nechte za dveřmi. 
 
14:30 - 15:00 Coffee break 
 
15:00 - 16:00 Osvědčené aktivity v kurzech interkulturality  

Mgr. Jana Žalská, Ph.D. (FF UK),  
Mgr. Blanka Zádrapová (FF UK) 

 
V rámci workshopu se účastníci seznámí s několika osvědčenými aktivitami, 
které dále mohou využít ve své výuce a nabídnout tak svým studentům 
možnost rozvíjet své vnímání mezikulturních prostředí a komunikačních 
kompetencích v nich. 
 



 

  

15:00 - 16:00  Výuka jazyků v novém světě. Mění AI pravidla hry?  
Mgr. Lucie Poslušná (FSV UK) 

 
Jaké nástroje umělé inteligence se Vám ve výuce osvědčily? Jak řešíte 
psanou produkci, domácí úkoly a testy v době AI? Má výuka jazyků vůbec 
ještě smysl? Přijďte se s námi podělit o zkušenosti. 
 
15:00 - 16:00 Učím, tedy chybím. Fuckup jako nástroj 

pedagogického (sebe)rozvoje.  
Mgr. Pavla Přívozníková, Ph.D. (FSV UK) 
 

Chybování je normální součástí výuky, chyba je kámoš, právě díky chybám 
(se) učíme a rosteme. Proč tedy není běžné o nich mluvit? Proč je těžké je ve 
vysokoškolském prostředí přiznat?  Cílem workshopu je vytvořit bezpečný 
prostor pro sdílení věcí, které se nám úplně nepovedly a odnést si z něj tipy 
a triky, jak se s neúspěchy vyrovnat, co si z nich vzít do budoucna a jak je 
proměnit v cenné pedagogické momenty.  
Zn.: otevřenost vítána, perfekcionismus nechte za dveřmi. 
 
 

Přihlašovací formulář 
(Přihlášení je možné do 4. září 2025) 

 
Místo konání  Jazykové centrum FF UK, Celetná 20, Praha, 1. patro 
Kontakt  petra.krenkova@ff.cuni.cz   
 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf9lmxuFbhcAHSnVFCaM8Kx_blIhKr2QvWuRmNWfJ9g_HOUOQ/viewform?usp=sharing&ouid=110249678885692433369
mailto:petra.krenkova@ff.cuni.cz

